Romano igitur Pontifici ob suam paternam benevolentiam, qua 
PALAESTRAM nostLam inter egregia Congregationis opera annu-
merare voluit, ob gratulationem atque commendationem, qua nos-
tra secundis votis prosequitur, gratias toto pectore referimus am-
plissimas, illudque, ipso Romano Patre ac Pontifice praesagiente 
atque instante, tota mente et animo conabimur ut nova et 
«ielicia sumamus auspicia ad meliora et ampliora prosequenda».

Jo s e ph u s  M.a M i r , C. M. F.
Palaestrae Latinae Moderator

Barbastri, X Kal. Novembres, die festo Beati Patris nostri Claret.
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DILECTO FILIO PETRO SCHW EIGER
Muücnituri Diüiiirali l¡uiigrcgation¡!¡ Missijiiiiiiiiriiiii lìliiiniiii liiiiii,ii:iil,ili Gorilís IIüíiIíii; \I¡iri¡n¡ liri|iiii;¡

P I U S  P P .  X I I

Dileáte bili, salutem et Apos
tel ica m Be ne J iòti one nt.

Auspicato sane contingit, ut, 
illucescente Sancii Anni nuper inJiéli 
aurora, CJaretianae familiae laudes 
et sanctitatis decora per saecularia 
sollemnia luculenter effulgeant. In 
comperto eét enim, quot ista sodalitas, 
centum annorum decursu, religioso
rum agminibus atlèta sit, quamque 
longe per orbem terrarum diffusa, ita 
ut Hispania omnesqtie fere Americae 
regiones et quaedam Europae partes, 

ut Gallia, Italia, Lusitania, Anglia et Germania, salutiferum Clare- 
tianum aposlolatum persenserint et nonnullae quoque Africae Asiaeque 
plagae illius habuerint initia.

Confiai equidem Beatum Antonium Aia riant Claret, praeclarum 
legiferum Patrem vestrum, hanc veluti insignitam in animis Deo quae
rendis sibi gloriam comparasse, antiquis virtutibus mttnertbusque evan- 
gelii praeconum nova quaedam progredientis civilis cultus inventa 
convenienter adhibuisse, ita ut cum rerum divinarum contemplatione 
adsiduaque virtutum exercitatione conjungatur a sodalibus Claretianis 
insomnis atque indefessa vitae aótio, frequentique verbi Dei praedicationi 
doctrinarumque inflitutioni adjiciatur crebra salutarium scriptorii m per 
artem typographicam impressio et latissima per populos evulgatio.

Quis itaque enumeret, quot uberes salutis fructus ediderit hujus
modi apostolatus, in tanta praesertim recentiore liberculorum foliorumque 
colluvie, quae a nefariis hominibus ad mentes animosque pervertendos ex 
industria imprimuntur et late disseminantur?

Neque vero deficiunt majoris ponderis opera e vestris sùh olis 
ofßcinisque typographicis edita, praesertim de re theologica, philosophica, 
liturgica, sociali, deque jure et quaedam commentaria etiam ad sacras
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fovenias Missiones utilia, ut «Commentarium pro religiosis et missiona- 
riis», vel ad humaniores litteras provehendas, ut P ALAE STR A  LA T IN A .

At varia hujusmodi et conflans sacri miniflerii magifleriique 
sollicitudo pérque Adionis Catholicae vias ac rationes explicatio langue
facere non potuerunt ardorem, quo Claretiani sodales inflammantur, ad 
perfetlionem religiosam prosequendam, quinimmo multi ex iis praeclara 
sanditatis exempla a Beato Fundatore tradita in se reddere ac referre 
fluduerunt; de quibus deque illis non paucis, qui sanguinem quoque, uti 
fertur, in teflimonium fidei profuderunt, Ecclesia in eo efl ut suum ferat 
judicium. Optimo igitur jure ac merito universa Congregatio, cui ipse 
moderaris, saecularem gloriosae vitae cursum respiciens, quam maxime 
conlaetatur atque ex praeclaris hucusque geflis, licet inter res pluries 
adversas interque graves difficultates et vicissitudines, felicia sumit 
auspicia ad meliora et ampliora prosequenda. Communem hanc sodalita
tis veflrae laetitiam participant profedo omnes laborum operumque 
socii, in primisque Religiosae docentes ab Immaculata Conceptione.

Nos autem, qui plane cognitas habemus veflram fidelitatem di. 
ledionemque erga Beati Petri Cathedram et sollertiam, qua exercetis 
munera ab Ordinariis locorum et ab Apoftolica ipsa Sede vobis credita, 
sive in animarum cura obeunda, sive in sacris agendis Missionibus sive 
etiam in magifteriis apud Pontificia Athenaea vel gravibus officiis Ro
manae Curiae suflinendi$, cumulum laetitiae adjicere cupientes, vobis de 
ejusmodi eventus fauflitate paterno animo gratulamur et sollemnia veflra 
saecularia Nostra commendatione secundisque votis prosequimur.

Omnes autem Missionarios Filios Immaculati Cordis Beatae 
Mariae Virginis vehementer exhortamur, ut, splendentibus Beati Condi
toris vefligiis inhaerentes, alacrius quotidie pergant in perfedione steli- 
giosae vitae appetenda, ut, exinde veluti e vividiore radice majus infli
ttiti ipsius incrementum laliusque proximorum\ salutis emolumentum 
efflorescant vigeahtque.

'Quorum quidem in auspicium inque peculiaris amoris noftri 
pignus, Apoftolicam Benedidionem tibi, Dilede Fili, cundaeque Clare- 
tianae Congregationi ejusque auxiliaribus, nominatim Religiosis docen
tibus ab Immaculata Conceptione amantissime in Domino impertimus.

Datum Romae apud Sandum Petrum, die X V I  mensis Ju lii, 
in Commemoratione Beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo, anno 
M C  M I L, Pontificatus noftri undecimo. PIU S PP. X I I
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Rcimus. P. Petrus Schweiger, C. M. F.

Superior Generalis

i w m m m m
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Die 24 m. maji 
fausto nuntio omnes 
Congregationis Clare- 
tianae socii laetabamur. 
Reverendissimus P. Petrus 
Schweiger a Patribus Ca-
pi tu lar ibus  —apud 
C aste  lgandolfo— Su-
perior Generalis est 
renuntiatus.

Deo et Cordi Ito. 
Mariae maximas gra-
tias rependimus, qui 
talem egregium virum 
ad regendam congrega-
tionem. centenaria re-
currente conmemora- 
tione, electum volue-
runt. Qui quidem vir 
est in omnibus huma-
nis disciplinis apprime 
excultus. C a thed ram  
juris Romae aliquot 
annos sustinuit, ubi a 
discipulis doc to r est

appellatus clarissimus. Praecipuas Europae linguas pure ac diserte loquitur; 
classicas quoque optime callet.

Dominus eum e manibus communistarum eripuit, qui nos regeret, nos-
tra foveret atque dilataret.
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Pagellas nostras Rmi. P. Superioris Generalis litteris propria 
manu scriptis ornatas conspicis. Ipse enim cum Hispaniae Provin-
cias inviseret, Collegium Barcinonense perlustravit nostrumque 
cum sede PALAESTRAE LATINAE, et animos ad nova prose-
quenda addidit suaque vota istis litteris expromere voluit.

Quibus* studiose obsecundare curabimus. Ei gratias quam 
plurimas!
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L U C R E T I A N A
313: cum probrior caliginis aër ater init oculos... 

aër prober dicitur, quia faciem hominis spurcam reddit; hoc adjectivum 
rarissime occurrit, cfr. G e l l iu s , IX 2, 9. Er n o u t -M e il le t  812.

545: et validis nervis oti hortis ex Heliconis... 
iste versus valde mutilatus hoc modo reparari videtur; oti =  «Vcoi sunt 

bubones.
587: capitis vil amina quassans...

villamina sunt crines. Vocabulum illud cum «villo» cohaeret; Lucretius 
novum vocabulum effinxit, quod optime ad sensum quadrat; codices scripse-
runt: ullamina ubi deest «i»; ergo legamus villamina. cfr. Er n o u t -M e il le t  1108.

612: dum transit clausa casarum...
«casarum» excidit haplographia et similitudine litterarum (clausa-casa).

615: hoc quia sentimus sucum
«hoc» significat «propterea» et,sequitur «quia», index causae.

616: plusculum habent in se rationis, plus opere atque...
«rationis» dependet a «plusculum», et a «plus» dependet «opere» id est 

antiquus genitivus «operis (=opus, -eris)», «atque» significat «etiam» vel 
«quoque» et melius hic scribitur «adque». cfr. St o l z  Sc h m a l z : Lat. Gramma
tik, 5. edit p. 657.

830: utraque e parte
«e» halographia post que excidit, idcirco non «ex» scribendum.

990: carceribus patefactis praecipitari 
equi quoque in somnis motum prorumpendi faciunt; cfr. II 264.

1013: redas expugnant...
redae sunt magni carri qui expugnantur. Error codicum sic ortus est: 

redas, reges.
1026: pulli saepe lacum propter se ac dolia curta 

somno devincti credunt...
pulli sunt infantes, qui jam stare possunt. Codices erraverunt scribentes 

«puri» hoc loco nec de puris hominibus nec de pueris agitur, sed de infanti-
bus inde a duobus annis.

1168: at iamina et mammosa ceres est... 
iamina est vox Graeca (=iamene) et significat feminam quae tam lata et 

extensa quam spongia est; alliteratio lamina et /accho ambo vocabula conjun-
g i

1282: ut facile insuescat secum quem degere vitam.
«quem» stat pro forma «aliquem».
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298: tremere ignibus instar/ instant...
«instar» significat «tamquam», pertinet ad «ignibus»; fortasse «instar» 

hoc loco conjungitur cum dativo metri causa, utpote cum «ignium» tolerari 
nequeat; exstant exempla, ubi «instar» cum dativo vel ablativo usurpatur, 
cfr. Ern out -Me il l e t  490; error codicum sic exstitit: instar, instare, instant; 
subjectum sententiae est: taedae.

412: hominum villas quando obruit undis... 
error scripturae ita coepit: villas, uuillas (dittographia -u), mullas, multas.

485: terram verberibus crebris extrema ad limina parvam... 
agitur de terra, quae radiis solis ita condensatur ut parva fiat.

503: nec liquidum corpus turbantibus aeris auris commiscit. 
«commiscit» est forma vulgaris verbi miscendi secundum tertiam conju-

gationem; ergo miscere et commiscere, cfr. Thesaurus linguae latinae III 1896, 25,
507: modice fluere atque uno posse aethera nisu 

significat Ponto mare...
«mare» est subjectum verbi «significat», Ponto est ablativus instrumenti 

dependens a verbo «significat»; Ponto =  exemplo Ponti.
563: ut aër conjuncta est terris et nobis est animi vis.

«aër» est in lingua antiqua etiam feminini generis, cfr. Ennius ann. 454: 
aër fulva. Propterea codices recte «conjuncta» scripserunt, et addi debet: est; 
(conjuncta est), cfr. R. Kü h n e r : Gram. d. lat. Sprache I (1912) 379.

586: quoscumque in terris cernimus aestus...
«aestus» haplographia post «-nimus» excidit.

614: nec ratio solis simplex nec recta patescit 
ut «simplex» negatur (nec), ita «recta» negari potest et debet (nec).

706: luna potest... inque dies magis illumen convertere nobis 
ut poèta aliis locis nova vocabula creavit, ita hoc loco nos ipsi novum 

substantivum Lucretio praebere possumus «illumen»; nam metrica pleniorem 
formam «luminis» postulat. Sic Lucretius augmen, adaugmen formavit; ex 
verbo illuminandi «retrograde» substantivum «illumen» finximus.

736: ordine cum pateat tam certo multa creari 
omnibus patet multas res certo ordine creari.

753-763 est novum Epicuri fragmentum recuperatum ex Joanne Phi- 
lopono, qui commentaria ad Aristotelem scripsit in Analytica Posteriora (Bero- 
lini 1909) XIII 3 p. 330, 18.

833: porro aliud procrescit
Lucretius saepius hoc verbo utitur; error scripturae ita ortus videtur: 

scriba «pro-» omisit recordans «porro».
901: flamma quidem solis...

Solis flamma corpora leonum fulva torreri solent.

V
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1002: Ne temere in cassum frustra mare saepe coortum / saevibat... 
<ne> significat: certo, hercle; est particula affirmativa. Error codicum hoc 

modo evenit: ne, nec.
1010: nunc dant letum sollertius cpsis.

«opsa» (verbum graecum: opsón) significat cibos; opsis est ablativus ins-
trumenti. Error codicum sic accidit: opsis, ipsi.

•1065: longe alio sonitu rabie constricta minantur...
«constricta» scribendum est pro simplice «stricta» metri causa, «rabie» 

est ablativus causae quoad «constricta»; «minantur» ponendum est propter 
subjectum vs. 1063-64 «magna ricta»; saepius codices formam singularem pro 
plurali ponunt (more graeco): si subjectum est neutrum plurale, verbum fini-
tum est singulare; ricta constricta sunt et minantur.

1077: et cum sese altans concussis artibus hinnit, 
equus hinnit etiam alte saliens, error codicum ita evasit: I. sese, sec, sic.

II. altans, alians, alias.
1160: et celata sua in medium et peccata dedisse.

«sua» significant hoc loco secreta privata; cfr. IV 962-965, 985-986. cfr. 
Dio g . La e r t . X 151 nr. 35.

1190: dia dies et nox et noctis signa severa...
«dia» optime convenit ad «dies»; error scripturae ita evasit: dia, diva, 

uiua, luna. cfr. V 1387 otia dia.
1339: boves lucae ferro male nactae...

«nactae» significat «prehensae» a verbo «nancio» (unde postea «nancis-
cor»); «nactae» est idem ac «pulsatae, ictae»; cfr. Er n o u t -Meil l et  652.

1442: mare velivolis florebat navibus Pontus 
Servius grammaticus notat: Lucretius «florebat navibus pontus»; sed 

«mare» legitur jam inversus initio, ergo «pontus» teneri potest tunc tantum, 
quando majuscula littera scribitur «Pontus», cf. V 507 «Ponto mare»; tunc 
versus hoc modo sonat: «florebat navibu(s) Pontus».

1449: vestes, bona cetera de genere horum...
«bona» sunt res diversae, quod vocabulum omiserunt codices, «cetera» 

solum positum pugnat contra modum poeticum.
1451: politos usus et impigrae simul experientia mentis...

«politos» est nominativus antiquus in -os desinens; ad «usus» postula-
tur adjectivum (=politos) sicut ad «experientia» attributum accedit «impigrae 
mentis».
: . Emil  Or t h